
GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA, IN DIECI LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

APPARECCHIATURE PER CHIRURGIA OCULISTICA DESTINATE A DIVERSI PRESIDI DI ATS SARDEGNA. 

I chiarimenti ed eventuali informazioni complementari sulla documentazione di gara sono consultabili sul 

sito www.atssardegna.it e sul portale www.acquistinretepa.it  

*** 

CHIARIMENTI I TRANCHE - 22/11/2019 

1) Domanda 

Si chiede di confermare se il PassOE sia o meno richiesto. Grazie. 

Risposta 

Nella presente gara non è prevista la verifica dei requisiti attraverso il Sistema AVCPass. Non è pertanto 

richiesta la creazione e produzione del PASSOE. 

2) Domanda 

In relazione alla comprova dei requisiti tecnici e professionali si richiede cortesemente di precisare se i 

documenti elencati a pag. 18 del Disciplinare di gara verranno eventualmente richiesti ai partecipanti 

successivamente alla presentazione dell'offerta tecnico/economica. Si richiede quindi conferma che tali 

requisiti saranno comprovati in sede di gara da quanto richiesto a pag. 31 del Disciplinare compilando la 

Parte IV sezione "alfa" parte A e B;Si richiede inoltre conferma se l'allegato 5 (schema di contratto) debba 

essere compilato e presentato in sede di gare e dove debba essere inserito tra la documentazione 

amministrativa. Cordiali saluti 

Risposta 

Quanto alla prima parte del quesito, si conferma che i documenti indicati ai fini della comprova dei requisiti 

tecnici e professionali vengono eventualmente richiesti ai concorrenti successivamente alla presentazione 

dell’offerta.  

In sede di presentazione dell’offerta la sussistenza dei predetti requisiti è attestata sulla base delle 

autodichiarazioni rese dai partecipanti nella relativa sezione del DGUE (Parte IV), con la precisazione che, 

come previsto dal Disciplinare di gara: 

- ai sensi dell’art. 85, comma 5 del Codice, la stazione appaltante può, altresì, richiedere agli offerenti, in 

qualsiasi momento nel corso della procedura, di presentare tutti i documenti complementari o parte di essi, 

qualora questo sia necessario per assicurare il corretto svolgimento della procedura stessa; 

- prima dell'aggiudicazione dell'appalto, la Stazione Appaltante procederà alle verifiche di cui all’art. 85, 

comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti del concorrente primo classificato nella graduatoria 

provvisoria di merito, richiedendogli di presentare i documenti di cui all’art. 86 del Codice. 

Si precisa, inoltre, che l’Allegato 5 – Schema di Contratto non deve essere compilato né presentato in sede 

di offerta. 

3) Domanda 

http://www.atssardegna.it/
http://www.acquistinretepa.it/


In riferimento alla richiesta di compilazione del F23 l'imposta di bollo è unica o va pagata per ogni lotto 

inoltre vorremmo sapere se è obbligatorio indicare i lotti nella descrizione del modulo in quanto lo spazio 

non è sufficiente o se basta indicare solo imposta di bollo. 

Risposta 

L’imposta di bollo è unica ed è correlata alla Domanda di partecipazione. Quanto alla descrizione, si ritiene 

che possano essere utilizzate più righe del campo 12 per la descrizione del tributo. Ad ogni buon conto, si 

precisa che risulta sufficiente l’indicazione dell’oggetto della gara anche in forma abbreviata, ad es. 

“imposta bollo gara oculistica ATS” o similari. 

4) Domanda 

Dal capitolato non si evince, vista la particolare tecnologia degli strumenti, come già richiesto in precedenti 

Bandi, i termini e i tempi della prova pratica e eventuale punteggio attribuito per ogni lotto. 

Risposta 

Nella presente gara non è previsto l’espletamento di un prova pratica. 


